Begitu pula, sebuah masyarakat berperilaku menurut cara

tertentu akan bangun; jika tidak, ia akan jatuh. Lihat juga catatan kaki no. 43 dari Chapra 4. Ibid.

hlm. 125.
8 Rosenthal (1967), vol. I, hlm. Ixxi. Bahkan sebelum Ibnu Khaldun pun kedudukan sentral

manusia sudah jelas ditekankan. Al-Juwaini (w. 478/1085), umpamanya, menulis lebih dari 300

tahun sebelum Ibnu Khaldun, mengatakan bahwa pilar-pilar Negara adalah rakyat (ar-rijal),

Sekalipun begitu, standar dinar tetap terpelihara dengan baik sepanjang

sejarah Islam sampai abad ke-4/abad ke-9. Bahkan, pada dinasti-dinasti

belakangan standar tersebut hanya berbeda sedikit dari yang berlaku pada

zaman Umayyah dan Abbasiyah. Ibnu Ba’ra menulis sekitar tahun

625/1228 tentang dinar yang dikeluarkan oleh keponakan Salahuddin, al-

Kaamil (w.635/1238) pada periode kekuasaan Ayyubi (1169-1250), seraya

24Ibid, hlm. 226

25Ehrenkreutz, A.S., Halil Inalcik dan J. Burton-Page, “Dar al-Harb”, in The

Encyclopaedia of Islam, Vol. 2, 1991. hlm. 117, Ibid. hlm.

Karena stabilitas nilai uang adalah tanggung jawab pemerintah,

maka pencetakan uang dimonopoli oleh pemerintah dan masyarakat

dilarang untuk mencetak dan mengedar uang palsu, seperti pernyataan

Khaldun dalam Muqaddimah, sebagai berikut :

26 Dikutip oleh Miles (1991), hlm.298. Ibnu Ba’ra telah menulis antara 615/1218 dan

635/1238. Ibid. hlm. 177.

Sekalipun begitu, standar dinar tetap terpelihara dengan baik sepanjang

sejarah Islam sampai abad ke-4/abad ke-9. Bahkan, pada dinasti-dinasti

belakangan standar tersebut hanya berbeda sedikit dari yang berlaku pada

zaman Umayyah dan Abbasiyah. Ibnu Ba’ra menulis sekitar tahun

625/1228 tentang dinar yang dikeluarkan oleh keponakan Salahuddin, al-

Kaamil (w.635/1238) pada periode kekuasaan Ayyubi (1169-1250), seraya

mengatakan, “Tidak ada mata uang dinar yang mengungguli kualitas

standar al-Amiri al-Kamili baik di barat maupun di timur”.29

Keberadaan uang dalam sebuah perekonomian memberikan arti

yang terpenting, ketidakadilan dari alat ukur yang diakibatkan adanya

instabilitas nilai tukar uang akan mengakibatkan perekonomian tidak

berjalan pada titik keseimbangan. Hal ini akan semakin mempersulit untuk

27Ibid, hlm. 226

28Ehrenkreutz, A.S., Halil Inalcik dan J. Burton-Page, “Dar al-Harb”, in The

Encyclopaedia of Islam, Vol. 2, 1991. hlm. 117, Ibid. hlm. 177.
29 Dikutip oleh Miles (1991), hlm.298. Ibnu Ba’ra telah menulis antara 615/1218 dan

635/1238. Ibid. hlm. 177.